
 

OBČANSKÁ DEMOKRATICKÁ STRANA 
Hlavní kancelář 
IČ: 16192656, DIČ: CZ16192656 
Jánský Vršek 13, Praha 1, 118 00 
tel.: +420 234 707 111, 
fax: +420 234 707 103 
e-mail: hk@ods.cz 
web: www.ods.cz 

1 

José Manuel Barroso 
Cabinet of President - Secretariat 
BRU BERL 13/062 
B - 1049 Brussels 
 
 
 

V Praze dne 17. července 2009 
 
 
 
Vážený pane předsedo, milý příteli, 
 
 
společně jsme se snažili budovat Evropu bez bariér. Podařilo se rozšířit 
schengenský prostor. Hranice mezi mnoha evropskými státy jsou dnes jen 
čárou na mapě. Dosáhli jsme plošného zrušení víz pro cesty občanů 
dalších členských států EU do USA. To všechno mělo přece jeden společný 
cíl. Ulehčit lidem pohyb mezi státy a vytvářet prostředí, v němž mají 
všichni členové společenství stejné podmínky. 

 
Opatření, které proti České republice uplatnila v tomto týdnu 

Kanada, jde jednoznačně proti našemu společnému úsilí. Jde také proti 
základním principům a zájmům Evropské unie – proti tomu, co jsme 
společně prosazovali a hájili. Pokud nemá být stále skloňovaná solidarita 
jen politickou frází, musí orgány Evropské unie i jednotlivé členské země 
Českou republiku podpořit. Ne v září, ale hned.  

 
Způsob, jakým Kanada svoje opatření realizovala, skutečně staví 

stovky českých občanů do nepřijatelné a nedůstojné pozice. Jediné místo 
pro vyřízení víz je totiž v hlavním městě sousedního státu. Tam teď čeští 
občané každý den směřují a postávají ve frontách i na ulici, aby mohli 
odcestovat do Kanady. Podle posledních informací prezentovaných v tisku 
navíc do budoucna kanadské velvyslanectví ve Vídni nebude vydávat 
vízum na počkání či v rámci jednoho dne. Nebojím se v tomto okamžik 
přirovnat přístup Kanady k českým občanům k šikaně.  
 



 

OBČANSKÁ DEMOKRATICKÁ STRANA 
Hlavní kancelář 
IČ: 16192656, DIČ: CZ16192656 
Jánský Vršek 13, Praha 1, 118 00 
tel.: +420 234 707 111, 
fax: +420 234 707 103 
e-mail: hk@ods.cz 
web: www.ods.cz 

2 

Vážený a milý příteli, 
 
 pevně věřím, že nedopustíte, aby Evropská unie a její členské státy 
tiše přešly, že se jeden z plnohodnotných a aktivních partnerů – Česká 
republika – ocitá nezaslouženě v nedůstojné a nerovné pozici. Spoléhám 
na Vaše odhodlání, které jsem poznal při společných jednáních, a žádám o 
pomoc při prosazování rovných podmínek pro náš stát. 
 
 
 

 
  

 
 

Mirek Topolánek, 
předseda ODS 


